
STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNICH W PUBLICZNEJ SZKOLE
PODSTAWOWEJ W DOŁHOBYCZOWIE IMIENIA NADBUŻAŃSKIEGO

ODDZIAŁU STRAŻY GRANICZNEJ

PREAMBUŁA

Standardy ochrony dzieci  stanowią realizację obowiązku prawnego dot. wprowadzenia w szkole
standardów ochrony małoletnich (ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom
przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich – Dz. U. z 2024 r. poz. 560).

I

ROLA SZKOŁY

Działania  dydaktyczne,  wychowawcze,  profilaktyczne  i  opiekuńcze  Publicznej  Szkoły
Podstawowej w Dołhobyczowie, splatają się ze sobą służąc wszechstronnemu rozwojowi dziecka.
Szkoła  zajmuje  ważne  miejsce  w  systemie  działań  nakierowanych  na  ochronę  dzieci  przed
przemocą.  Niewątpliwie  pierwszym  i  najważniejszym  miejscem  realizowania  tego  typu  zadań
powinna być rodzina, ale gdy dziecko doznaje w niej urazów fizycznych i psychicznych, funkcje tę
musi  przejąć  szkoła.  Działania  profilaktyczne  podejmowane  na  terenie  szkoły  realizowane  są
przede  wszystkim przez  wychowawców i  nauczycieli  wspomaganych,  w  miarę  potrzeb,  przez
innych specjalistów – pedagogów, psychologów szkolnych. Szkoła może i powinna podejmować
działania  skierowane  na  wczesne  wykrywanie  przypadków  krzywdzenia  dzieci  poprzez
identyfikację rodzin i dzieci szczególnie zagrożonych występowaniem przemocy oraz podejmować
odpowiednie  starania  zapobiegające  pojawianiu  się  przemocy  i  powstrzymujące  jej  rozwój.
Naczelną zasadą działań podejmowanych przez pracowników naszej  szkoły jest  kierowanie się
interesem dziecka oraz działanie dla jego dobra. Niedopuszczalne jest stosowanie przez pracownika
szkoły wobec dziecka jakiejkolwiek przemocy.

Objaśnienie terminów:

Polityka – dokument regulujący kwestie ochrony dzieci przed krzywdzeniem w Publicznej Szkole
Podstawowej w Dołhobyczowie.
Szkoła  -  jednostka  systemu  oświaty, oznacza  szkołę  podstawową,  w  której  jest  realizowany
obowiązek szkolny I obowiązek nauki, w tym szkoły funkcjonującej w placówce systemu oświaty.

Dyrektor –  osoba  zarządzająca  jednostką  systemu  oświaty,  która  jest  jej  przedstawicielem na
zewnątrz, przełożonym służbowym wszystkich pracowników szkoły, przewodniczącym rady peda-
gogicznej, spełniająca wymagania określone przepisami prawa powszechnie obowiązującego i posi-
adająca kompetencja tam określone. Dyrektor sprawuje opiekę nad dziećmi i młodzieżą uczącą się
w szkole.



Dziecko –  każda  osoba  przyjęta  do  szkoły  w  toku  postępowania  rekrutacyjnego  zgodnie  z
aktualnymi przepisami, ucząca się w szkole aż do ukończenia klasy ósmej.
Pracownik szkoły – osoby zatrudnione na umowę o pracę/umowę cywilnoprawną lub wykonujące
zadania zlecone na terenie szkoły, w tym stażyści.
Krzywdzenie dziecka – każde zamierzone lub niezamierzone działanie oraz zaniechanie działań ze
strony  rodzica/opiekuna  prawnego  lub  pracownika  szkoły,  które  ujemnie  wpływa  na  rozwój
fizyczny lub psychiczny dziecka.
Przemoc  fizyczna -  działanie  wobec  dziecka,  które  powoduje  urazy  na  jego  ciele,  bicie  go,
szarpanie, popychanie, zadawanie bólu, grożenie.
Przemoc emocjonalna  – naruszanie godności osobistej  ukierunkowanej na wyrządzenie szkody
psychicznej  poprzez  poniżanie,  wyzywanie,  emocjonalne  odrzucanie,  zastraszanie,
nieposzanowanie  potrzeb,  nadmierne  wymagania  w  stosunku  do  wieku  i  możliwości
psychofizycznych dziecka.
Przemoc  seksualna –  każde  zachowanie  osoby  dorosłej,  które  prowadzi  do  seksualnego
zaspokojenia potrzeb kosztem dziecka.
Przemoc rówieśnicza - to zachowanie polegające na umyślnym łamaniu pewnych norm (często
prawnych), polegające na działaniu bądź zaniechaniu działań. Do przemocy rówieśniczej dochodzi
w konkretnej grupie działającej na określonym obszarze/w określonym miejscu, popełniana przez
małoletniego/małoletnich w stosunku do innego nieletniego/innych nieletnich.  Bardzo często  te
same osoby pełnią na przemian rolę ofiar i sprawców. Małoletni sprawcy mogą dopuszczać się
czynów karalnych  takich  jak:  gróźb,  szantażu,  zniewagi,  zniesławienia,  pobicia,  zmuszania  do
wykonania określonych czynności, niszczenie rzeczy, kradzież, rozboju czy przemocy seksualnej,
wykluczenia z grupy rówieśniczej, namawiania innych do odrzucenia ofiary, rozpowszechniania
plotek itp.
Zaniedbywanie – brak zaspokojenia podstawowych potrzeb dziecka, zarówno fizycznych takich
jak:  właściwe  odżywianie,  ubranie,  ochrona  zdrowia,  edukacja  jak  i  psychicznych  takich  jak:
poczucie bezpieczeństwa, doświadczanie miłości i troski.
Osoba odpowiedzialna za Internet – wyznaczony przez dyrektora szkoły pracownik, sprawujący
nadzór nad korzystaniem z Internetu i bezpieczeństwem w nim dzieci.
Osoba odpowiedzialna za  standardy ochrony dzieci –  pracownik  pedagogiczny wyznaczony
przez dyrektora, sprawujący nadzór nad prawidłowym stosowaniem w szkole standardów ochrony
dzieci oraz ich aktualność. W przypadku nieobecności inna osoba wskazana do zastępstwa na tym
stanowisku.
Osoba odpowiedzialna za przyjmowanie zgłoszeń – pracownik lub kilku pracowników pedagog-
icznych  lub  niepedagogicznych  cieszących  się  zaufaniem  dzieci,  wyznaczony  przez  dyrektora
odpowiedzialny  za  przyjmowanie  zgłoszeń o zdarzeniach  zagrażających dziecku.  W przypadku
nieobecności inna osoba wskazana do zastępstwa na tym stanowisku.
Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji – dyrektor lub pracownik pedagogiczny wyz-
naczony przez dyrektora odpowiedzialny za podejmowanie interwencji wewnątrz szkoły i przed
właściwymi organami lub instytucjami. W przypadku nieobecności inna osoba wskazana do za-
stępstwa na tym stanowisku.



Osoba odpowiedzialna za udzielanie wsparcia dziecku – pracownik pedagogiczny wyznaczony
przez  dyrektora  odpowiedzialny  za  opracowanie  planu  wsparcia  dziecka  po  ujawnieniu  krzy-
wdzenia i monitorowanie jego wykonania. W przypadku nieobecności inna osoba wskazana do za-
stępstwa na tym stanowisku.
Rejestr interwencji – dokumentacja zawierająca rejestr ujawnionych lub zgłoszonych incydentów
lub zdarzeń zagrażających dobru dziecka, uwzględniający:
a.Zgłoszenie ze wskazaniem osoby zgłaszającej,
b.Osobę/osoby podejrzewane o krzywdzenie (opiekun dziecka, pracownik, inne dziecko, inna os-
oba),
c.Rodzaj podjętej interwencji (zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa, wniosek o
wgląd w sytuację rodziny, wszczęcie procedury Niebieskiej Karty),
d.Datę interwencji,
e.Dokumenty wytworzone podczas interwencji (m.in. notatki służbowe, karty interwencji, kopie za-
wiadomień/wniosków wysyłanych do właściwych służb).
Zespół interwencyjny – powołany przez dyrektora szkoły zespół pracowników kompetentnych do
rozwiązania skomplikowanej sytuacji dziecka doświadczającego przemocy.
Czynniki ryzyka – uwarunkowania indywidualne i środowiskowe, które powodują, że dziecko jest
w większym stopniu narażone na doświadczenie przemocy. Indywidualne czynniki ryzyka (głównie
natury biologicznej i  psychologicznej)  odnoszą się do samego dziecka.  Środowiskowe czynniki
ryzyka  są  związane  z  bliższym i  dalszym otoczeniem dziecka.  Jako bliższe  otoczenie  dziecka
rozumieć  będziemy system rodzinny,  a  przede  wszystkim rodziców.  Dalsze  otoczenie  stanowi
natomiast szkoła, grupa rówieśnicza, społeczność lokalna, instytucje pomocowe.

II

ZASADY BEZPIECZNEJ REKRUTACJI PERSONELU

1.Przed  zatrudnieniem  danej  osoby  w  szkole  lub  nawiązaniem  współpracy  w  innej  formie  i
powierzeniem jej obowiązków/ działań polegających na pracy z dzieckiem należy ustalić kwali-
fikacje  tej  osoby,  ustalić  czy  posiada  kompetencje  do  pracy  z  dzieckiem  w  zakresie  podej-
mowanych działań oraz wykluczyć ryzyko wystąpienia z jej strony zagrożenia dla dobra dzieci i za-
grożenia ich bezpieczeństwa.
2.W trakcie rekrutacji należy uzyskać od kandydata/kandydatki:
a)dane osobowe takie jak imię (imiona) i nazwisko, datę urodzenia, dane kontaktowe, potwierdzone
sprawdzeniem dokumentu tożsamości;
b)informacje dotyczące: wykształcenia, kwalifikacji zawodowych, przebiegu dotychczasowego za-
trudnienia (nie dotyczy opiekunów dzieci wykonujących działania na rzecz szkoły wynikające z
przyjętego ogólnie ich zaangażowania w życie szkoły/ klasy/oddziału).
3.W celu  uzyskania  dodatkowych informacji  szkoła  może wystąpić  do  kandydata/kandydatki  o
przedstawienie  referencji  z  poprzednich  miejsc  zatrudnienia  (od poprzedniego pracodawcy)  lub



wskazanie  kontaktu  w  celu  pozyskania  referencji. Nieprzedłożenie  ww.  dokumentu  nie  może
wywoływać negatywnych konsekwencji dla kandydata lub kandydatki.                                                                 

4.Przed nawiązaniem współpracy z daną osobą, szkoła ma obowiązek sprawdzić czy osoba ta figu-
ruje  w  Rejestrze  Sprawców  Przestępstw  na  Tle  Seksualnym.  Wydruk  z  Rejestru  należy  prze-
chowywać w aktach osobowych pracownika lub w innej dokumentacji dotyczącej pracownika.
5.Osoba, o której mowa w pkt. 1, przedkłada pracodawcy lub innemu organizatorowi informację z
Krajowego Rejestru Karnego w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu
karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeci-
wdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600), lub za odpowiadające
tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa obcego.
6.Osoba, o której mowa w pkt 1, posiadająca obywatelstwo innego państwa niż Rzeczpospolita Pol-
ska,  ponadto  przedkłada  pracodawcy lub  innemu organizatorowi  informację  z  rejestru  karnego
państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej
z kontaktami z dziećmi.
7.Osoba, o której mowa w pkt. 1, składa pracodawcy lub innemu organizatorowi oświadczenie o
państwie lub państwach, w których zamieszkiwała w ciągu ostatnich 20 lat jeśli są to kraje inne niż
Rzeczpospolita Polska i państwo obywatelstwa, oraz jednocześnie przedkłada pracodawcy (lub in-
nemu organizatorowi) informację z rejestrów karnych tych państw, uzyskiwaną do celów działal-
ności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi.
8.Jeżeli prawo państwa, o którym mowa w pkt. 6 lub 7, nie przewiduje wydawania informacji do
celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi, przedkłada
się informację z rejestru karnego tego państwa.
9.W przypadku gdy prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja, o której mowa w pkt
. 6 i 7, nie przewiduje jej sporządzenia lub w danym państwie nie prowadzi się rejestru karnego, os-
oba, o której mowa w pkt 1, składa pracodawcy lub innemu organizatorowi oświadczenie o tym
fakcie wraz z oświadczeniem, że nie była prawomocnie skazana w tym państwie za czyny zabro-
nione odpowiadające przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art.
189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narko-
manii oraz nie wydano wobec niej innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściła się takich
czynów zabronionych,  oraz  że  nie  ma obowiązku wynikającego z orzeczenia  sądu,  innego up-
rawnionego organu lub ustawy stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych
stanowisk,  wykonywania  wszelkich  lub  określonych  zawodów albo  działalności,  związanych  z
wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem porad psychologicznych, roz-
wojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub
z opieką nad nimi.
10.Oświadczenia, o których mowa w pkt 7 i 9, składane są pod rygorem odpowiedzialności karnej
za złożenie fałszywego oświadczenia. Składający oświadczenie jest obowiązany do zawarcia w nim
klauzuli następującej treści:  „Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego
oświadczenia”.  Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności  karnej  za złożenie
fałszywego oświadczenia.
11.Jeśli zatrudnienie przebiega w oparciu o ustawę z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela
(Dz. U. z 2023 r. poz. 984, z późn. zm.) – wymagane jest przedłożenie przez pracownika pedagog-
icznego informacji o niekaralności z Krajowego Rejestru Karnego oraz sprawdzenie przez dyrek-
tora, czy dana osoba nie figuruje w Rejestrze Orzeczeń Dyscyplinarnych.



12.W przypadku zatrudnienia osób posiadających przygotowanie, w tym zawodowe, uznane przez
dyrektora szkoły za odpowiednie do prowadzenia zajęć w szkole, w tym zajęć z zakresu kształcenia
zawodowego - wymagane jest przedłożenie przez pracownika informacji o niekaralności z Kra-
jowego Rejestru Karnego.
13.Osoba przyjęta  na stanowisko związane z  pracą z  dziećmi musi  złożyć  następujące  oświad-
czenia:
a)oświadczenie o zapoznaniu się ze standardami ochrony dzieci i zobowiązaniu do jej przestrzega-
nia
b)oświadczenie o zapoznaniu się z Zasadami bezpiecznych relacji i zobowiązaniu do ich przestrze-
gania
c)oświadczenie o krajach zamieszkania w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Pol-
ska;
d)oświadczenie  dotyczące  niekaralności  za  przestępstwa  na  szkodę  dzieci  (jeżeli  z  ważnych
powodów  nie  może  przedstawić  informacji  niekaralności  pochodzącej  z  krajowych  rejestrów
karnych)
14.Oświadczenia zostają włączone do akt osobowych pracowników, a w przypadku ich braku -
dołączone do umowy cywilnoprawnej.
15.Brak  zgody  na  podpisanie  któregokolwiek  dokumentu  wymienionego  w  pkt  12  powyżej
uniemożliwi nawiązanie z tą osobą jakiegokolwiek stosunku prawnego (zawarcie umowy o pracę/
współpracy).

 
   Przed nawiązaniem z osobą stosunku pracy lub przed dopuszczeniem osoby do innej działalności
związanej z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem małoletnich lub z opieką nad nimi
pracodawca jest  obowiązany do uzyskania informacji,  czy dane tych osoby są zamieszczone w
Rejestrze Sprawców na Tle Seksualnym z dostępem ograniczonym.

III

ZASADY BEZPIECZNYCH RELACJI MIĘDZY PERSONELEM A DZIEĆMI

1.Szkoła  oferuje  dzieciom  edukację  w  zakresie  praw  dziecka  oraz  ochrony  przed  zagrożeniami
przemocą i wykorzystywaniem.

2.Wszyscy  pracownicy  szkoły,  w   tym  praktykanci  znają  treść  dokumentu  ,,Standardy  Ochrony
Małoletnich” i stosują je w codziennej pracy.

3.Pracownicy szkoły w codziennych kontaktach z dziećmi kierują się następującymi zasadami osoba
dorosła:  szanuje  dziecko,  uwzględnia  indywidualne  potrzeby  dziecka,  zwraca  się  do  dziecka
językiem  zrozumiałym,  nie  wyraża  krytycznych,  ośmieszających  opinii,  uwag  i  sadów  wobec
dziecka, w żaden sposób nie dyskryminuje dziecka, nie wykorzystuje przewagi fizycznej wobec
dziecka (nie bije, nie szarpie, nie stosuje siły fizycznej…).

4.W  szczególnych  przypadkach  uzasadnione  jest  użycie  siły  przez  pracownika  szkoły  w  celu
przerwania zachowań ucznia, które zagrażają życiu i zdrowiu jego samego lub innych uczniów.
Jednocześnie szkoła dba o nietykalność cielesną uczniów.



5.Personel  szkoły  nie  może  zamykać  się,  przebywać  indywidualnie  z  dzieckiem,  wyjątek  może
dotyczyć zajęć przeprowadzanych z dzieckiem  (rewalidacja, indywidualne nauczanie), rozmowy z
pedagogiem, psychologiem szkolnym, wychowawcą czy pielęgniarką szkolną.

6.Niedostosowanie  się  do  powyższych  zasad,  może  skutkować  rozwiązaniem  sankcjami
przewidzianymi np. w kodeksie pracy, cywilnym bądź karnym.

Jeżeli  w  szkole  zorganizowane  zostanie  spotkanie  z  gościem  (Funkcjonariuszem  Policji,
strażakiem),  to  powinno  się  ono  odbywać  pod  stałym  nadzorem  nauczyciela,  wychowawcy,
opiekuna, w tym wypadku ryzyko skrzywdzenia dziecka jest zerowe a wytyczna ochrony jest w
pełni  realizowana.  Gośćmi  szkoły  powinny  być  wyłącznie  osoby,  co  do  których  nie  zachodzi
obawa, że mogą w jakikolwiek sposób stworzyć zagrożenie dla dziecka. 

IV

NIETYKALNOŚĆ CIELESNA UCZNIÓW

Nietykalność cielesna ucznia może być naruszona w określonych przypadkach:  

•pomoc w czynnościach związanych z wyjściem na  spacer,  

•odprowadzeniem do świetlicy szkolnej,  

•w zajęciach sportowo - rekreacyjnych,

•szkolenia, godziny wychowawcze, związane z udzielaniem pierwszej pomocy przedmedycznej,

•czynnościach pielęgnacyjnych, higienicznych dzieci młodszych,  

•reagowanie na potrzeby emocjonalne szczególnie ucznia młodszego np. poprzez przytulenie się do
dorosłego, etc;  kontakty tego typu powinny mieć miejsce najlepiej w obecności osób trzecich, w
przestrzeniach  otwartych,  pomieszczeniach  monitorowanych,  co  w  razie  wątpliwości  służyć
powinno ich obiektywizacji,

•stanowcze  interwencje  wychowawcze  prowadzone  w  bezpośrednim  kontakcie  fizycznym  są
dopuszczalne w sytuacjach zagrożenia zdrowia i życia ucznia

•rodzice/Opiekunowie  prawni  zostali  poinformowani  o  akceptowanych  przez  szkołę  przypadkach
naruszenia nietykalności cielesnej ucznia,

•pracownicy szkoły nie inicjują kontaktów z uczniem bez świadków i nie wyrażają na nie zgody z
wyłączeniem sytuacji gdy:

a)uczeń uczestniczy w zajęciach indywidualnych za zgodą rodzica

b)uczeń prosi o taki kontakt, zgłasza się na osobiste konsultacje (najlepiej przy świadkach)

c)w  trakcie  realizacji  nauczania  indywidualnego  w  domu  ucznia,  wymagana  jest  obecność
rodzica/opiekuna prawnego

d)pracownicy utrzymują z uczniami kontakty wyłącznie w związku z obowiązkami zawodowymi



e)kontakty  będące  wynikiem  znajomości  pozaszkolnych  np.  znajomość  pracownika  z  rodzicami
ucznia lub znajomość dziecka pracownika z uczniem nie podlegają ocenie w ramach procedury,
kontakty takie nie mogą mieć wpływu na kontakty szkolne.

V

POSZANOWANIE INTYMNOŚCI UCZNIA

1.Nauczyciele zobowiązani są do kontroli toalet i szatni podczas dyżurów na każdej przerwie.

2.Nauczyciele zobowiązani są do kontroli toalet i szatni w przypadku podejrzenia zagrożenia życia,
zdrowia lub dóbr osobistych uczniów lub ryzyka dewastacji mienia szkoły.

3.Pracownicy niepedagogiczni są upoważnieni do kontroli  toalet  i szatni w przypadku podejrzenia
zagrożenia życia, zdrowia lub dóbr osobistych uczniów lub ryzyka dewastacji mienia szkoły.

4.Pracownicy niepedagogiczni są upoważnieni do wejścia do toalet i szatni w przypadku konieczności
natychmiastowego usunięcia  awarii  zagrażającej bezpieczeństwu uczniów lub ryzyka dewastacji
mienia szkoły.

5.Szatnie i toalety, w których wykonywane są naprawy są wyłączane z użycia.

VI

PROCEDURY INTERWENCJI I REJESTR ZDARZEŃ

1.W  przypadku  powzięcia  przez  pracownika  podejrzenia,  że  dziecko  jest  krzywdzone,  lub
zgłoszenia  takiej  okoliczności  przez  dziecko  lub  opiekuna  dziecka,  pracownik  ma  obowiązek
sporządzenia notatki służbowej i przekazania jej osobie odpowiedzialnej za przyjmowanie zgłoszeń
bądź  bezpośrednio  osobie  odpowiedzialnej  za  prowadzenie  interwencji.  Notatka  może  zostać
sporządzona na piśmie lub przesłana za pośrednictwem poczty elektronicznej.

2.Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji niezwłocznie powiadamia dyrektora o przyję-
ciu zgłoszenia i rozpoczęciu adekwatnej do zgłoszenia interwencji.
3.Jeżeli  zgłoszono  krzywdzenie  ze  strony  osoby  wyznaczonej  do  prowadzenia  interwencji,
wówczas interwencja prowadzona jest przez dyrektora szkoły.
4.Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony dyrektora szkoły, a nie została wyznaczona inna osoba do
prowadzenia  interwencji,  wówczas  działania  opisane  w niniejszym rozdziale  podejmuje  osoba,
która dostrzegła krzywdzenie lub do której zgłoszono podejrzenie krzywdzenia za wiedzą organu
prowadzącego i organu sprawującego nadzór pedagogiczny nad szkołą.
5.Do udziału w interwencji można dopuścić specjalistów, w szczególności psychologów i peda-
gogów szczególnie do pomocy przy rozmowie z dzieckiem o trudnych doświadczeniach.
6.Osoba odpowiedzialna za  prowadzenie  interwencji  informuje  opiekunów dziecka o zaistniałej
sytuacji oraz obowiązku zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia dziecka do odpowiedniej instytucji
(prokuratura/policja lub sąd rodzinnego lub opiekuńczego, ośrodek pomocy społecznej).



7.Jeżeli  poinformowanie  opiekuna  dziecka  jest  sprzeczne  z  dobrem  dziecka  lub  niemożliwe,
odstępuje się od tego.
8.Po poinformowaniu opiekuna nie będącego sprawcą przemocy zgodnie z punktem poprzedzają-
cym,  osoba  odpowiedzialna  za  prowadzenie  interwencji  składa  zawiadomienie  o  podejrzeniu
popełnienia przestępstwa do prokuratury/policji lub wniosek o wgląd w sytuację rodziny do sądu
rejonowego, wydziału rodzinnego i nieletnich, ośrodka pomocy społecznej lub wszczyna procedurę
„Niebieskie Karty” zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej
(Dz. U. z 2024 r. poz. 424, z późn. zm.).
9.Dalszy tok postępowania leży w kompetencjach instytucji wskazanych w punkcie poprzedzają-
cym.
10.Z przebiegu każdej interwencji sporządza się kartę interwencji.
11.Wszystkie osoby, które w związku z wykonywaniem obowiązków służbowych powzięły infor-
mację  o  krzywdzeniu  dziecka  lub  informacje  z  tym związane,  są  zobowiązane  do zachowania
poufności, wyłączając informacje przekazywane uprawnionym instytucjom w ramach działań inter-
wencyjnych.

12.W przypadku gdy podejrzenie zagrożenia bezpieczeństwa dziecka zgłosili opiekunowie
dziecka,  a  podejrzenie  to  nie  zostało  potwierdzone,  należy  o  tym fakcie  poinformować
opiekunów dziecka na piśmie.

W przypadku podejrzenia, że życie dziecka jest zagrożone lub grozi mu ciężki uszczerbek na
zdrowiu  należy  niezwłocznie  poinformować  odpowiednie  służby  (policja,  pogotowie
ratunkowe, ośrodek pomocy społecznej), dzwoniąc pod numer 112 lub 999 (pogotowie). Poin-
formowania  służb  dokonuje  pracownik,  który  pierwszy  powziął  informację  o  zagrożeniu  i
następnie sporządza notatkę służbową i przekazuje ją osobie odpowiedzialnej za prowadzenie
interwencji, która odpowiada za dalszy tok interwencji, zgodnie z procedurami opisanymi w
standardach.

 
Krzywdzenie przez osobę dorosłą (pracownika lub osobę trzecią)

1.W przypadku, gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez osobę trzecią, osoba odpowiedzialna za
prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowy: z dzieckiem w obecności psychologa, innymi os-
obami mającymi lub mogącymi mieć wiedzę o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej, zdrowot-
nej) dziecka, a w szczególności  z jego opiekunami. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie inter-
wencji stara się ustalić przebieg zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizy-
czne dziecka. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji.
2.Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji organizuje spotkanie/a z opiekunami dziecka,
którym przekazuje informacje o zdarzeniu, ewentualnej interwencji  oraz o potrzebie/możliwości
skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb.
3.W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna za prowadze-
nie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa i przekazuje je do
właściwej miejscowo policji lub prokuratury.
4.W przypadku,  gdy  z  rozmowy  z  opiekunami  wynika,  że  nie  są  oni  zainteresowani  pomocą
dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło krzy-
wdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek o wgląd w sytuację
rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego.



5.W przypadku gdy zgłoszono krzywdzenie dziecka przez pracowników, w zależności od sytuacji
(kwalifikacji prawnej), wykonuje się zgłoszenie do odpowiednich służb zgodnie z obowiązującym
prawem. Do czasu wyjaśnienia sprawy pracownik podejrzewany o krzywdzenie dziecka będące
czynem zabronionym w rozumieniu prawa polskiego zostaje odsunięty od wszelkich form kontaktu
nie tylko z pokrzywdzonym, ale także z pozostałymi dziećmi. W pozostałych sytuacjach dyrektor
podejmuje  działania  dyscyplinarne  zgodnie  z  przepisami  prawa  i  zasadami  obowiązującymi  w
szkole.
6.W  przypadku  gdy  pracownik  szkoły  dopuścił  się  wobec  dziecka  krzywdzenia  niebędącego
przestępstwem (np. krzyk, wykluczanie, poniżanie), osoba odpowiedzialna za prowadzenie inter-
wencji powinna zbadać wszystkie okoliczności sprawy, w szczególności wysłuchać osobę podejrze-
waną o krzywdzenie, dziecko oraz innych świadków zdarzenia. W sytuacji gdy naruszenie dobra
dziecka  jest  znaczne,  w  szczególności  gdy  doszło  do  dyskryminacji  lub  naruszenia  godności
dziecka, należy rozważyć wdrożenie właściwych procedur dyscyplinarnych w tym rozwiązanie sto-
sunku prawnego (rozwiązanie umowy o pracę, umowy cywilnoprawnej, umowy praktyk lub wolon-
tariatu) z osobą, która dopuściła się krzywdzenia, lub zarekomendować takie rozwiązanie zwierzch-
nikom tej osoby. Jeżeli osoba, która dopuściła się krzywdzenia nie jest bezpośrednio zatrudniona
przez szkołę, lecz przez podmiot trzeci, wówczas należy zarekomendować zakaz wstępu tej osoby
na teren szkoły, a w razie potrzeby rozwiązać umowę z instytucją współpracującą.

Krzywdzenie przez opiekuna dziecka

1.W  przypadku,  gdy  zgłoszone  zostało  krzywdzenie  dziecka  przez  jego  opiekuna  osoba
odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem w obecności psy-
chologa. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji powinna też przeprowadzić rozmowy z
innymi osobami mającymi lub mogącymi mieć wiedzę o zdarzeniu i o sytuacji osobistej (rodzinnej,
zdrowotnej) dziecka. Osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji stara się ustalić przebieg
zdarzenia, ale także wpływ zdarzenia na zdrowie psychiczne i fizyczne dziecka. Ustalenia są spisy-
wane w karcie interwencji.
2.W przypadku, gdy wobec dziecka popełniono przestępstwo osoba odpowiedzialna za prowadze-
nie interwencji sporządza zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa i przekazuje je do
właściwej miejscowo policji lub prokuratury.
3.W przypadku, gdy dziecko doznaje innej formy krzywdzenia niż popełnienie przestępstwa na jego
szkodę ze strony opiekunów lub innych domowników:
a)gdy zachowanie wobec dziecka spełnia znamiona przemocy domowej należy wszcząć procedurę
Niebieskiej Karty poprzez przesłanie formularza „Niebieska Karta – A” do przewodniczącego ze-
społu interdyscyplinarnego właściwego ze względu na zamieszkanie osoby doznającej przemocy
domowej w terminie 5 dni. W przypadku, gdy dziecko doznaje przemocy ze strony dziecka – in-
nego członka rodziny (rodzeństwo, dalsza rodzina) można wszcząć procedurę „Niebieskiej Karty”
w stosunku do opiekuna, który nie reaguje na krzywdzenie dziecka.

b)gdy zachowanie nie nosi znamion przemocy domowej, a relacje w rodzinie są w inny sposób
nieprawidłowe (np. rodzice są niewydolni wychowawczo) – bądź gdy dziecko doświadcza zanied-



bania należy wystąpić do sądu rodzinnego właściwego ze względu na miejsce zamieszkania dziecka
o wgląd w sytuację rodziny.
4.Osoba  odpowiedzialna  za  prowadzenie  interwencji  organizuje  spotkanie/a  z  pełnoletnim
członkiem rodziny, niebędącym sprawcą krzywdzenia, któremu przekazuje informacje o zdarzeniu,
ewentualnej interwencji oraz o potrzebie/możliwości skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w
tym u innych organizacji lub służb.
5.W toku prowadzonej procedury Niebieskiej Karty osoba znająca najlepiej dziecko (wychowawca/
nauczyciel) uczestniczy w pracach grupy diagnostyczno-pomocowej, jeśli  zostanie poproszona o
udział w jej pracach.
6.W przypadku  zagrożenia  życia  i  zdrowia  dziecka  powiadamia  się  policję  i  ośrodek  pomocy
społecznej, a następnie ustala się osoby spokrewnione, które mogłyby czasowo przejąć opiekę nad
dzieckiem.

 
Krzywdzenie rówieśnicze

1.W przypadku podejrzenia krzywdzenia dziecka przez inne dziecko przebywające w szkole osoba
odpowiedzialna za prowadzenie interwencji przeprowadza rozmowę z dzieckiem podejrzewanym o
krzywdzenie oraz jego opiekunami, a także oddzielnie z dzieckiem poddawanym krzywdzeniu i
jego opiekunami. Ponadto rozmawia z innymi osobami mającymi wiedzę o zdarzeniu. W trakcie
rozmów należy dążyć do ustalenia przebiegu zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie psy-
chiczne i fizyczne dziecka krzywdzonego. Ustalenia są spisywane w karcie interwencji. Dla dziecka
krzywdzącego oraz krzywdzonego sporządza się oddzielne karty interwencji.
2.Wspólnie z opiekunami dziecka krzywdzącego należy opracować plan naprawczy, celem zmiany
niepożądanych zachowań. Zaleca się korzystanie z wsparcia instytucji znajdujących się w obszarze
działania szkoły.
3.W trakcie rozmów należy upewnić się, że dziecko podejrzewane o krzywdzenie innego dziecka
samo nie  jest  krzywdzone  przez  opiekunów,  innych dorosłych bądź  inne  dzieci.  W przypadku
potwierdzenia takiej okoliczności należy podjąć interwencję także w stosunku do tego dziecka.
4.W przypadku, gdy dziecko krzywdzące nie jest uczniem szkoły należy porozmawiać z dzieckiem
poddawanym krzywdzeniu, innymi osobami mającymi wiedzę o zdarzeniu, a także z opiekunami
dziecka krzywdzonego celem ustalenia przebiegu zdarzenia, a także wpływu zdarzenia na zdrowie
psychiczne  i  fizyczne  dziecka.  Osoba  odpowiedzialna  za  prowadzenie  interwencji  organizuje
spotkanie/a  z  opiekunami dziecka,  którym przekazuje  informacje o zdarzeniu oraz o potrzebie/
możliwości skorzystania ze specjalistycznego wsparcia, w tym u innych organizacji lub służb oraz
o sposobach reakcji na zdarzenie (poinformowanie sądu rodzinnego, poinformowanie szkoły, poin-
formowanie opiekunów dziecka krzywdzącego).
5.W przypadku,  gdy  z  rozmowy  z  opiekunami  wynika,  że  nie  są  oni  zainteresowani  pomocą
dziecku, ignorują zdarzenie lub w inny sposób nie wspierają dziecka, które doświadczyło krzy-
wdzenia osoba odpowiedzialna za prowadzenie interwencji sporządza wniosek o wgląd w sytuację
rodziny, który kieruje do właściwego sądu rodzinnego.

6.Jeżeli  osobą podejrzewaną o  krzywdzenie  jest  dziecko w wieku od 13 do 17 lat,  a  jego za-
chowanie stanowi czyn karalny, należy ponadto poinformować właściwy miejscowo sąd rodzinny
lub policję poprzez stosowne pisemne zawiadomienie.



7.Jeżeli osobą podejrzewaną o krzywdzenie jest dziecko powyżej lat 17, a jego zachowanie stanowi
przestępstwo,  wówczas  należy  poinformować właściwą miejscowo jednostkę policji  lub proku-
ratury poprzez pisemne zawiadomienie.
8.Jeżeli  osobą  podejrzewaną  o  krzywdzenie  jest  dziecko  w  wieku  od  10  do  13  lat,  wówczas
konieczne jest zawiadomienie sądu rodzinnego lub policji o potencjalnej demoralizacji nieletniego.
9.W  przypadku,  gdy  osoba  podejrzewana  o  krzywdzenie  ma  mniej  niż  10  lat,  interwencja
zewnętrzna uruchamiana jest gdy działania wewnątrz szkoły nie przynoszą oczekiwanego rezultatu
lub nie są możliwe do zrealizowania. W takiej sytuacji szkoła powinna wystąpić z wnioskiem do
sądu rodzinnego o wgląd w sytuację dziecka będącego sprawcą przemocy rówieśniczej.

Plan wsparcia

1.Wobec dziecka poddawanego krzywdzeniu osoba odpowiedzialna za udzielanie wsparcia dziecku
opracowuje  indywidualny  plan  wsparcia.  Plan  powinien  zawierać  wskazania  dotyczące  działań
szkoły w celu zapewnienia dziecku bezpieczeństwa, w tym:
a)sposoby  odizolowania  go  od  osób  podejrzewanych  o  krzywdzenie  i  możliwość  swobodnego
funkcjonowania,
b)ofertę wsparcia możliwego do uzyskania na terenie szkoły,
c)skierowania dziecka do innej placówki, jeżeli istnieje taka potrzeba.
2.Plan  wsparcia  powinien  być  opracowany  z  pedagogiem,  psychologiem,  wychowawcą  oraz
opiekunami dziecka i omówiony z dzieckiem. W przypadku, gdy opiekun jest osobą krzywdzącą
dziecko, wówczas plan należy opracować w porozumieniu z niekrzywdzącym opiekunem dziecka.
3.Adekwatny plan wsparcia należy opracować wobec dzieci będących świadkami krzywdzenia.

VII

ZASADY BEZPIECZNEGO KORZYSTANIA Z INTERNETU

1.Szkoła, zapewniając dzieciom dostęp do Internetu, podejmuje działania zabezpieczające dzieci przed
dostępem do treści, które mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju, instalując i
aktualizując oprogramowanie zabezpieczające.

2.Na terenie szkoły dostęp dziecka do Internetu, jest możliwy tylko pod nadzorem pracownika szkoły
lub na zajęciach komputerowych.

3.Szkoła zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych dotyczących bezpiecznego Internetu.
4.Osoba  odpowiedzialna  za  Internet  na  terenie  szkoły,  zapewnia  na  wszystkich  komputerach

zainstalowane  i  aktualizowane  raz  w  miesiącu:  oprogramowanie  filtrujące  treści  internetowe,
monitorujące korzystanie przez dzieci z Internetu, antywirusowe, antyspamowe.

5.W  przypadku  znalezienia  niebezpiecznych  treści,  które  dostały  się  do  komputerów  z  których
korzystają  uczniowie  osoba  odpowiedzialna  za  bezpieczeństwo  w  sieci  ujawnia  przypadek
cyberprzemocy i zgłasza go dyrektorowi oraz pedagogowi/psychologowi.

6.Osoba odpowiedzialna za bezpieczeństwo w sieci zabezpiecza dowody i zawiadamia policję celem
identyfikacji sprawcy.

7.Psycholog lub pedagog zawiadamiają rodziców sprawcy, ofiary i świadków.



8.Psycholog  i  pedagog  podejmują  działania  i  środki  dyscyplinarne  wobec  sprawcy.  Obejmują  też
pomocą  i  wsparciem  ofiarę  i  świadków.  Osoba  odpowiedzialna  za  bezpieczeństwo  w  sieci
sporządza  dokumentację  z  zajścia.  W  zależności  od  powagi  czynu  dyrektor  zawiadamia  sąd
rodzinny lub prokuraturę.

VIII

OCHRONA WIZERUNKU DZIECI ORAZ DANYCH OSOBOWYCH

1.Szkoła  uznając  prawo  dziecka  do  prywatności  i  ochrony  dóbr  osobistych,  zapewnia  ochronę
wizerunku dziecka.

2.Utrwalanie  wizerunku  dziecka  na  terenie  szkoły(filmowanie,  fotografowanie,  nagrywanie  głosu
dziecka itp.) możliwe jest po uprzednim uzyskaniu pisemnej zgody rodziców/prawnych opiekunów.

3.Jeżeli  wizerunek  dziecka  stanowi  jedynie  szczegół  całości,  takiej  jak  zgromadzenie,  krajobraz,
publiczna impreza, zgoda rodziców/opiekunów prawnych na utrwalanie wizerunku dziecka nie jest
wymagana.

4.Dane osobowe dziecka w szkole podlegają ochronie na ogólnie przyjętych zasadach określonych w
ustawie o ochronie danych osobowych.

5.Pracownik szkoły ma obowiązek zachowania w tajemnicy danych osobowych ,które przetwarza oraz
zachowania  w  tajemnicy  sposobów  zabezpieczenia  danych  osobowych  przed  nieuprawnionym
dostępem.

6.Pracownik szkoły jest uprawniony do przetwarzania danych osobowych dziecka i udostępniania tych
danych  w  ramach  zespołu  interdyscyplinarnego,  powołanego  w  trybie  przepisów  o
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

IX

METODY KOMUNIKACJI Z UCZNIEM

Kontakty bezpośrednie i on-line pracownika z uczniem powinny być:

-ściśle  powiązane  z  wykonywaniem  obowiązków  służbowych (nauczyciel  nie  kontaktuje  się  z
uczniem w sprawach prywatnych)

-odbywać się w miarę możliwości z wykorzystaniem sprzętu służbowego

-dokumentowane (komunikaty elektroniczne stanowią dowód kontaktów pracownika z uczniem).



X

PRZYPISY KOŃCOWE

14.Polityka wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

15.Udostępnienie standardów w wersji zupełnej oraz skróconej, przeznaczonej dla dzieci 
następuje w sposób umożliwiający zapoznanie się z nimi przez pracowników szkoły, dzieci 
i ich opiekunów poprzez:

a) udostępnienie papierowej wersji dokumentu w gabinecie pedagoga
b) zamieszczenie na stronie internetowej szkoły (www.dolhobyczow.edu.pl)
c) przekazanie  służbowymi drogami  komunikacyjnymi  wszystkim podmiotom zaan-

gażowanym w życie szkoły.


